⁹⁹ *Et ideo e contrario ad miseriam pertinet ut homo homo patiat quae non vult.* S. Theol. II-II.30.1.

¹⁰⁰ *O misera sors hominis, cum perdidit ad quod factus est. O durus et dirus casus ille! Heu, quid perdidit et quid invenit, quid abscessit et quid remansit. Perdidit beatitudinem ad quam factus est, et invenit miseriam propter quam factum non est.* Prosligion I/1

¹⁰¹ *Quae falsae ac perversae opiniones eo magis detestandae sunt, quod eo potissimum spectant, ut amovetur et impediatur illa vis, quam catholica ecclesia, quam catholica Ecclesia ex divini sui Auctoris institutione et mandato. Libere exercere debet usque ad consummationem saeculi.* Quanta cura 8 décembre 1864

¹⁰² *Ex quibus infertur datam quoque esse potestates Pontificibus a Christo ad haec annexa, etiam temporalia, quia illa spiritualis fidelium gubernatio fieri non potest, nisi hoc concessio. Nam nisi auferas impedimenta maxiam adversus fidem et Dei cultum, non potest plebs fidelis ad bonum adduci. Et ideo si infideles inoboedientes et schismatici, fideles subditos vel vicinos opprimant vel pertrubent, non potuerunt fideles quiete cum sanctitate servire Domino, et debiliores periclitabantur in fide et in virtute.* De regnorum iustitia, I, III, 1

¹⁰³ voir. Gianni Baget Bozzo: *Il futuro del catholicesimo* (100 sv).

La vision utopique d'une future communauté humaine.

Pour Jean XXIII c'est la conscience qui est importante, car c'est en elle que l'idée maîtresse du message de la révélation doit aboutir à son pleine épanouissement en se transformant en conscience universelle du genre humain unifié.

En raison de son optimisme opiniâtre, Jean XXIII s'efforce d'instrumentaliser la réalité historique en faveur de son utopie. L'expérience historique, dit-il, a enseigné aux hommes que l'utilisation de la violence, la course à l'armement et la domination politique ne sont pas les bons moyens pour résoudre les problèmes dont l'humanité est affligée.¹⁰⁴ C'est envers elle que l'église doit, à son avis, se comporter en mère aimant tous ses fils, pleine de miséricorde et de bonté même à l'égard des fils séparés d'elle¹⁰⁵. Son enseignement lui permet d'être l'essor capable de les orienter vers la construction d'une communauté humaine animée par la charité qui fera régner la concorde, la juste paix et l'union fraternelle.¹⁰⁶ Jean XXIII développe ici une pensée apparentée à celle qui est à l'origine de la charte des Nations-Unies. Elle a fait dire à l'éminent canoniste allemand Hans Barion¹⁰⁷ que l'église considérée d'après la parole du prophète *„Signum levatum in nationes* (Jes.11,12) proclamée par Vatican I avait été réduite à *Signum Conformatum Nationibus Unitis* de Vatican II.